
Dziennik Ustaw Nr 99 - 3153 - Poz. 617 

617 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINIS TRACJI 

z dnia 5 sierpnia 1997 r. 

w s prawie przebiegu służby kandydackiej oraz szczegółowych zasad i t rybu opin iowania strażaków 
w służbie kandyda ckiej. 

Na podstawie art. 112 ust. 4 pkt 3 ustawy z dnia 
24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. 
Nr 88, poz. 400, Z 1992 r. Nr 21, poz. 86 i Nr 54, poz. 254, 
z 1994 r. Nr 53, poz. 214, Z 1995 r. Nr 4, poz. 17 i Nr 34, 
poz. 163, z 1996 r. Nr 106, poz. 496 i Nr 152, poz. 723 oraz 
z 1997 r. Nr 28, poz. 153 i Nr 88, poz. 554) zarządza się, 
co następuje: 

§ 1. 1. Osoba przyjęta do szkoły Państwowej Straży 

Pożarnej, zwanej dalej "szkołą", z dniem stawienia s ię 
w szkole pełn i służbę kandydacką oraz z tym dniem za­
staje zaliczona w poczet słuchaczy szkoły rozkazem jej 
komendanta. 

2. S łużbę kandydacką pełnią: 

1) podchorążowie w Szkole Głównej Służby Pożarniczej, 

2) kadeci w szkołach aspirantów Państwowej Straży 
Pożarnej . 

3. Strażak w służbie kandydackiej przed rozpoczę­
ciem studiów (nauki) odbywa przeszkolenie z zakresu 
ochrony przeciwpożarowej, zgodnie z programem stu­
diów (nauczania). 

4. Strażak w służbie kandydackiej składa ślubowa­
nie w terminie ustalonym przez komendanta szkoły . 

§ 2. 1. Służba kandydacka polega na: 

1) odbywaniu studiów lub pobieraniu nauki w szkole 
odbywaniu praktyk, zgodnie z planam i studiów 

\nauczania}, programami kształcen ia (nauczania) 
oraz regulaminami studiów (nauki) i statutami 
szkó!. 

2) wykonywaniu zadań służbowych wyn i kających 

z charakteru szkoły jako jednostki organizacyjnej 
Państwowej Straży Pożarnej. 

2. Komendant szkoły usta la szczegółowy harmono­
gram realizacji zadań, o których mowa w ust. 1. 

§ 3. 1. Czas trwan ia służby kandydackiej określają 
plany i programy studiów (nauki). 

2. Studia (nauka) w szkołach dzielą się na lata i se­
mestry oraz obejmują: 

1) zajęcia programowe, 

2) praktyki organizowane w szkole lub innych jednost­
kach organizacyjnych Państwowej Straży Poża rnej, 

3) przeszkolenia i ćwiczenia w warunkach polowych, 

4) sesje egzam inacyjne, 

5) wykonanie pracy dyplomowej ( ko ńcowej), 

6) egzam in dyplomowy ( końcowy), 

7) czas wolny. 

3. Szczegółowy przebieg studiów, praktyk oraz skła­
dania egzaminów okresla regulamin studiów (nauki). 

§ 4. Strażak w służbie kandydackiej pełni służ bę 
w system ie skoszarowanym i otrzym uje zakwaterowa­
nie. 

§ 5. 1. Strażak w służbie kandydaCkiej podczas peł­

nienia służby nosi przepisowe umundurowanie lub 
odzież specjalną, a także dystynkcje, znaki identyfika­
cyjne strażaka i ekwipunek osobisty. 

2. Wzory umundurowania, odzieży specjalnej, dys­
tynkcji i znaków identyfikacyjnych strażaków w służb i e 

kandydackiej oraz sposób ich noszenia okreŚlają prze­
pisy o umundurowaniu strażaków w służbie sta ł ej. 

§ 6. Strażak w służbie kandydackiej otrzymuje wy­
żywie n ie w naturze albo równoważn i k p ien iężny w za­
mian za wyżywienie. 

§ 7. Zasady zakwaterowania, normy należności 
oraz okresy używalności umundurowania, odzieży 
specjalnej, dystynkcji i znaków identyfikacyjnych stra­
żaków w służbie kandydackiej oraz wysokość i zasady 
przyznawania świadczeń, o których mowa w § 6, okre­
ślają odrębne przepisy. 

§ 8. 1. Strażakowi w służbie kandydackiej mogą być 
nadawane kolejne stopnie. 

2. Zasady i tryb nadawania stopni w służb ie kandy­
dackiej określają odrębne przepisy. 

§ 9. 1. Strażakowi w służbie kandydackie j przysłu ­

guje czas wolny: 

1) po za kończeniu każdego roku studiów (nauki), 

2) w okresie zimowym, 

3) w okresie w iosennym. 

2. W celu zapewnienia wykonywania zadań służ­
bowych, wynikających z charakteru szkoły jako jed­
nostki o rganizacyjnej Państwowej Straży Pożarnej , 

strażak w s ł użbie kandydackiej korzystający z czasu 
wo lnego może być z niego odwołany. W razie odwo­
łania nie przysługuje w zamian czas wo lny w innym 
term inie. 



Dziennik Ustaw Nr 99 - 3154 Poz. 617 

§ 10. Strażakowi w służbie kandydackiej mogą być 
udzielone następujące urlopy: 

1) krótkoterminowy w drodze wyróżnienia - do 7 dni 
w roku akademickim (szkolnym), 

2) okol icznościowy, 

3) zdrowotny, 

4) dodatkowy. 

§ 11. 1. Urlopu okol icznościowego udziela się straża­
kowi w służbie kandydackiej, na jego wniosek, w razie: 

1) zgonu i pogrzebu lub ciężkiej choroby małżonka, 
dziecka, matki, ojca, opiekcna ustawowego, maco­
chy, ojczyma, siostry, brata, teściowej, teścia, bab­
ki lub dziadka, 

2) zawarcia związku małżeńskiego przez strażaka 

w służb ie kandydackiej, 

3) urodzenia się dziecka strażaka w służbie kandydac­
kiej. 

2. Urlopu, o którym mowa w ust. 1. można udzielić 

strażakowi w służbie kandydackiej również w innych 
wypadkach, uzasadnionych szczególn ie ważnymi 
względami osobistymi lub rodzinnymi. 

3. Urlopu okolicznościowego udziela się w wymia­
rze do 5 dni kalendarzowych w roku akademickim 
(szkolnym). 

§ 12. Strażakowi w służbie kandydackiej urlopu 
zdrowotnego udziela się na zasadach i w trybie określo­
nych w przepisach o komisjach lekarskich podległych 
Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji . 

§ 13. Straża kowi w s ł użbie kandydackiej może być 
udzielony urlop dodatkowy, jeże l i za l iczył semestr: 

1) przed rozpoczęciem sesji egzaminacyjnej - na 
okres jej trwania, 

2) w czasie trwania sesji egzminacyjnej - na okres do 
końca t rwania sesji. 

§ 14. 1. Urlopów, o których mowa w § 10 pkt 2 i 3, 
udzi e l ają komendanci szkół. 

2. Urlopu krótkoterminowego w drodze wyróżn ie­

nia oraz dodatkowego udzielają komendanci szkół na 
wn iosek dowódcy kompanii. 

§ 15. Strażak w służbie kandydackiej podlega opi­
niowaniu służbowemu: 

1) nie póżn ie j niż w ciągu 7 dni po zakończeniu prze­
szkolen ia z zakresu ochrony przeciwpożarowej , 

2) w te rminie 30 dni po zakończeniu każdego roku stu­
diów (nauki), z wyjątki em ostatniego roku stud iów 
(nauki), 

3) w terminie 30 dni przed zakończeniem studiów (na­
uki). 

§ 16. Opinia służbowa strażaka w służb ie kandydac­
kiej powinna zawierać ocenę dotyczącą w szczególno­
ści: 

1) wywiązywan i a s ię z obowiązków w zakresie nauki 
i służby, 

2) zdyscyplinowania, 

3) postawy moralnej, 

4) predyspozycji do sł użby w Państwowej Straży Po­
ża rnej. 

§ 17. Niezależnie od terminów op in iowania, o któ­
rych mowa w § 15, strażakowi w służbie kandydackiej 
opinie wystawia się : 

1) na polecenie komendanta szkoły, 

2) na w niosek 'sądu, prokuratury, Policji lub organu 
prowadzącego postępowan ie w sprawach o wy­
kroczen ia. 

§ 18. 1. Opinie służbowe, o których mowa w § 15, 
sporządza dowódca kompanii, z zastrzeżeniem ust. 2. 

2 . Opi nię służbową określoną w § 17 pkt 2 sporzą­
dza komendant szkoły na podstawie opinii dowódcy 
kompanii. 

§ 19. 1. Sporządzający opin ię zapoznaje strażaka 
w służbie kandydackiej z opin i ą służbową nie póżniej 
niż w ciągu 7 dni od dnia jej sporządzenia. 

2. Fakt zapoznan ia się z opinią strażak w służbie 
kandydackiej potwierdza własnoręcznym podpi ­
sem. 

§ 20. 1. Strażak w służbie kandydackiej , który nie 
zgadza się z t reścią opinii służbowej, może wnieść od­
wołanie do komendanta szkoły w terminie 7 dr, ; cI za ­
poznania się z opil]ią. 

2. Od opin ii służbowej sporządzonej przez komen­
danta szkoły nie służy odwołan ie, jednakże strażak 

w służbie kandydackiej, który nie zgadza się z treścią 
opin ii słu żbowej, może zwrócić się do komendanta 
szkoły o ponowne rozpatrzenie sprawy. 

3. Przy ponownym rozpatrzeniu sprawy stosuje się 
odpowiednio postanowienia § 21 ust. 2 i 3. 

§ 21. 1. Sporządzający opinię służbową przed prze­
kazaniem odwołan ia może ją zmienić . Odwołanie, któ­
re uzna za nieuzasadnione, przesyła przełożonemu 

drogą służbową, wraz z tą opi nią i własnym stanowi­
skiem w sprawie. 

2. Przełożony właściwy do rozpatrzenia odwołan ia 

powołuje komisję. O powołaniu komisji zawiadamia 
s ię Samorząd Studencki (Uczniowski) , którego przed­
stawiciel może brać udział w pracach komisj i. W skład 
komisji nie może wchodzić przełożony, który wyda ł za­
skarżoną opi nię . 



Dziennik Ustaw Nr 99 - 3155 - Poz. 617 i 618 

3. Komisja , o której mowa w ust. 2, sporządza pro­
tokół z rozpoznania odwołania, w którym przedstawia 
propozycje w sprawie uwzględnien ia lub odrzucenia 
odwołania. 

§ 22. 1. Akta i dokumenty z przebiegu służby kandy­
dackiej przechowuje się w teczce osobowej u dowód­
cy kompani i. 

2. Teczkę osobową komendant szkoły przekazuje 
do jednostki, w której strażak w służbie kandydackiej 
rozpoczyna służbę stałą. 

§ 23. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji: L. Miller 

618 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZNEJ 

z dnia 8 sierpnia 1997 r. 

w sprawie szczegółowych zasad i trybu obniżania tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć 
nauczycielom szkół medycznych. 

Na podstawie art. 42a ust. 4 ustawy z dnia 26 stycz­
nia 1982 r. - Karta Nauczyciela (Dz. U. z 1997 r. Nr 56, 
poz. 357) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Nauczycielowi szkoły medycznej, zwanej dalej 
"szkołą", zatrudnionemu w pełnym wymiarze zajęć 
można obniżyć tygodniowy obowiązkowy wymiar go­
dzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuń­
czych z tytułu: 

1) doskonalenia zawodowego, 

2) wykonywania pracy naukowej, 

3) wykonywania prac zleconych przez organ sprawu­
jący nadzór pedagogiczny lub organ prowadzący 
szkołę za zgodą organu sprawującego nadzór pe­
dagogiczny, 

4) szczególnych warunków pracy w szkole. 

§ 2. 1. Obniżenia obowiązkowego wymiaru godzin 
zajęć nauczyciela, zwanego dalej "zniżką godzin zajęć", 
dokonuje dyrektor szkoły w porozumieniu z organem 
prowadzącym szkołę, określając jednocześn ie wyso­
kość zn iżki i czas, na który jej udzielono, z zastrzeże­
niem ust. 2. 

2. Zniżki godzin zajęć z tytułu wykonywania pracy 
naukowej udziela dyrektor szkoły na wniosek organu 
sprawującego nadzór pedagogiczny za zgodą organu 
prowadzącego szkołę ł ub na wniosek organu prowa­
dzącego szkołę za zgodą organu sprawującego nadzór 
pedagogiczny. 

1) 2/3 wymiaru - z tytułu wykonywania prac, o któ­
rych mowa w § 1 pkt 3, 

2) 1/2 wymiaru - z tytułu wykonywania pracy nauko­
wej, 

3) 1/6 wymiaru - z tytułu doskonałenia zawodowego 
ł ub szczególnych warunków pracy w szkole. 

§ 4. 1. Przepisy § 1 i 3 stosuje się również do nauczy­
cieli zaj mujących stanowiska kierownicze w szkole, 
z tym że udzielona zniżka godzin zajęć nie może być 
wyższa niż minimałny wymiar godzin zajęć obowiązu­
jący dyrektora szkoły. 

2. Zniżki godzin zajęć d ła dyrektora szkoły udziela 
organ prowadzący szkołę w porozumieniu z organem 
sprawującym nadzór pedagogiczny, a w stosunku do 
nauczycieli zajmujących inne stanowiska kierownicze 
- dyrektor szkoły na wn iosek jednego z tych organów. 

§ 5. Nauczycielowi można obniżyć wymiar godzin za­
jęć tyłko z jednego tytułu. W przypadku gdy nauczyciel 
jest uprawniony do korzystania z obniżonego wymiaru 
godzin zajęć z dwóch lub więcej tytułów, przysługuje mu 
zniżka godzin z korzystniejszego dla niego tytułu. 

§ 6. Zniżka godzin zajęć może być cofnięta w każ­
dym czasie, jeśli ustaną przyczyny uzasadniające 
udzielenie zniżki - bez potrzeby uprzedniego wypo­
wiedzenia. 

§ 7. Rozpo rządze nie wchodzi w życie po upływie 
14 dni do dnia ogłoszenia. 

§ 3. Zniżka godzin zalęc z przyczyn określonych 
w § 1 nie może przekraczać: Minister Zdrowia i Opieki Społecznej : R. J. Żochowski 




